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جـامعه12 رفـــاه

بررسی »آتیه‌نو« از تأثیر کرونا در بروز رفتارهای خشونت‌آمیز

کرونا خشم جامعه را تشديد کرد

 مدیرکل توانمندســازی خانــواده و زنان 
سازمان بهزیستی کشور در خصوص موانع 
اشتغال و کارآفرینی زنان سرپرست خانوار 
تحت پوشش گفت: »بزرگترین مانع در این زمینه، به عدم 
تربیت دختران برای اداره مالی یک خانواده )در شــرایط 
اضطراری( باز‌می‌گردد.« فاطمه عباســی در گفت‌وگو با 
»آتیه‌آنلاین« اظهار کرد: »بســیاری از عوامل به صورت 
مســتقیم و غیر‌مســتقیم  موانعی در مســیر و فرایند 
اشتغالزایی در سطح کلان  ایجاد می‌کنند و تأثیرگذاری 
هر عامل نیز در گروه‌های مختلف سنی، جنسی، دانشی 
و‌... بر حسب شرایط، کم یا زیاد می‌شود؛ بنابراین با توجه 
به تخصصی بودن این مسأله اقتصاددانان می‌توانند این 
موضوع را واکاوی و بررســی کننــد.« وی ادامه داد: »در 
رابطه با موضوع اشتغال زنان سرپرست خانوار تحت پوشش 
سازمان بهزیســتی می‌توان گفت که موانع کارآفرینی و 
اشتغالزایی آنها در چند دسته کلی قابل طبقه‌بندی است. 
برخی از این موانع به خود زنان و برخی دیگر به جامعه و 

بازار کار مربوط می‌شود.«
مدیرکل توانمندسازی خانواده و زنان سازمان بهزیستی 
کشور افزود: »تعداد زیادی از زنان اگر به هر دلیل، همسر 
خود را از دســت دهند یا اینکه سرپرســت مرد )به هر 
دلیل(، امکان تأمین مالی خانواده را از دست بدهد )مثلًا 
از‌کار‌افتاده شود و بیمه نیز نباشد(، شرایطی مشابه زنان 
سرپرست خانوار پیدا می‌کنند. پس باید گفت که یکسری 
از موانع به نوع نگــرش و نگاه ما به دختران و عدم تربیت 
آن‌ها برای اداره مالی یک خانواده )در شرایط اضطراری( 

باز‌می‌گردد که اتفاقاً مانع بزرگی هم به شمار می‎آید.«
عباسی گفت: »دســته دیگر موانع به جامعه بر‌می‌گردد. 
ســازمان‌ها و دســتگاه‌های حمایتی که باید بعد از بروز 
مشکل، این زنان را تحت پوشش خدمات خود قرار دهند، 

امکانات محدودی را در این رابطه در اختیار دارند.«
وی تصریح کرد: »در جامعه‌ای که ایجاد اشتغال برای افراد 
عادی و دارای تخصص و تحصیلات دانشــگاهی به یک 
معضل تبدیل شده، ایجاد شغل برای یک زن سرپرست 

خانوار تحت پوشــش دســتگاه حمایتی که در ســطح 
پایین‌تری از دانش و مهارت و منابع مالی به ســر می‌برد 
مسلماً بسیار سخت‌تر و دشوارتر است. همه این موارد در 
حالی است که سازمان‌های حمایتی که بیشتر وظیفه و 
تخصص مرتبط با حمایت را در اختیار دارند، در این راه تنها 
هستند و سایر دستگاه‌ها و سازمان‌های مرتبط با اشتغال از 
قبیل وزارت اقتصاد، وزارت صنعت، معدن و تجارت و‌... نیز 

وظیفه‌ای برای خود در این رابطه نمی‌بینند.«
وی در پاســخ به لازمه اشتغالزایی برای زنان به‌ویژه زنان 
سرپرست خانوار گفت: »پرورش دختران توانمند از خانواده 
و مدرسه شروع می‌شود؛ پس باید یکسری برنامه‌ها برای 
گروه‌های مختلف سنی طراحی کرد تا با مقتدرسازی آن‌ها 
)با صرف هزینه‌های کمتر(، از به وجود آمدن مشکل در 
سنین بالاتر، جلوگیری کرد.« عباسی بیان کرد: »با توجه 
به اینکه مشکل اشتغال زنان ریشه در مسائل کلان دارد؛ 
بنابراین برای رفع آن‌ها باید برنامه‌ها و اقدامات متفاوتی را 
طراحی و به اجرا درآورد.« مدیرکل توانمندسازی خانواده 

و زنان ســازمان بهزیستی کشور اضافه کرد: »تغییر نگاه 
عموم جامعه به زنان سرپرست خانوار و حمایت از اشتغال 
و توانمندســازی آن‌ها یکی دیگــر از لازمه‌های ایجاد 
اشتغال برای این زنان است. اگر قوانینی برای الزام کردن 
کارفرمایان به اولویت قراردادن به‌کارگیری زنان سرپرست 
خانوار در مشاغل مختلف وجود داشته باشد، می‌توان به 

بهبود شرایط آن‌ها، کمک شایان توجه داشت.«
وی افزود: »مشــارکت کلیه دستگاه‌ها، ســازمان‌ها و‌... 
در فرایند اشــتغال زنان سرپرســت خانوار یکی دیگر از 
لازمه‌های این موضوع است. در حال حاضر، دستگاه‌ها، 
فقط سازمان حمایتی را مسئول این موضوع می‌دانند و 
مسئولیتی برای خود در این رابطه متصور نیستند. باید 
تمامی ظرفیت‌ها به میدان آورده شــود و با تقسیم کار 
مناسب، این موضوع را به سرانجام رساند. تمام مردم نیز 
می‌توانند در این زمینه نقش حمایتی داشته باشند و از هر 
طریق ممکن، مثلًا در اولویت قرار دادن خرید محصولات 

تولیدی این زنان، به اشتغال این زنان کمک کنند.«

گـزارش

مدیرکل توانمندسازی خانواده و زنان سازمان بهزیستی کشور مطرح کرد

اشتغالزایی زنان سرپرست خانوار با تغییر نگاه جامعه

نکتـه

افزایش نزاع در سطح خانواده‌ها و کشیده شدن آن به سطح جامعه، 
مهمترین معضل اجتماعی این روزهای کشــور قلمداد می‌شــود؛ 
موضوعی مهم که موجب نگرانی عمیق جامعه‌شناسان و رفتارشناسان 
اجتماعی شده است. آمار خشونت در کشور بیشتر از تمام سال‌های 
گذشته اوج گرفته و در میان اخبار رسانه‌ها، کلکسیونی از خبرهای 
خشونت و قتل و خودکشی منتشر شده است. قتل فرزند توسط پدر، 
قتل زن توسط شوهر، قتل پدر و مادر توسط فرزند، قتل زن توسط 
نامزد و عاشق، قتل شوهر توسط زن، ضرب‌و‌شتم زن توسط شوهر، 
ضرب‌و‌شتم کودک و نوزاد توسط پدر یا ناپدری، ضرب‌و‌شتم و قتل 
کودک توسط مادر یا نامادری و بســیاری از حوادث مشابه دیگر از 
جمله خودکشی‌های سریالی و آتش‌ســوزی‌های عمدی گوشه و 
کنار کشــور تیترهای یک روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها در هفته‌های 

گذشته بوده است.

کرونا تنها علت سرخوردگی اجتماعی نیست 
»سیمین کاظمی« پزشــک جامعه‌شناس در گفت‌و‌گو با »آتیه‌نو« 
در پاســخ به تبیین جامعه‌شــناختی علل کاهش آستانه تحمل و 
تحریک‌پذیری جامعه بر اثر کرونا گفت: »همه‌گیری کرونا بســیار 
بیش از آنچه در تصور جامعه بود، به درازا کشید و هنوز هم چشم‌انداز 
آن تاریک و مبهم اســت. در واقع این مصیبتی که وارد شده آنقدر 
طول کشــیده که جامعه رفته‌رفته به آن خو گرفته اســت. وقتی 
کنترل همه‌گیری غیرممکن به نظر می‌رســد و جامعه از حل این 
بحران ناامید اســت، لاجرم آن را به عنوان ‌مسأله اجتماعی که حل 

آن نیاز به عزم جمعی دارد، نادیده می‌گیرد و ســعی می‌کند به طور 
فردی به مقابله بپردازد. یعنی فرد حســاب خودش را از جامعه جدا 
می‌کند و ســعی می‌کند خودش موضوع یا مشکل را برای خودش 
حل کند. کاظمی ادامه داد: »افــراد از طبقات و گروه‌های مختلف 
اجتماعی برای ادامه حیات و از سرگیری فعالیت‌های‌شان نوع مواجهه 
فردی‌شان با همه‌گیری متفاوت است و درک و جهت‌گیری واحدی 
نسبت به اقدامات پیشــگیرانه ندارند. برخی ممکن است از اساس 
همه‌گیــری را انکار کنند و به فعالیت‌های عادی برگردند و صدمات 
ناشــی از همه‌گیری را به نحوی دیگر تفســیر کنند. برخی ممکن 
است با دسترسی به واکسن، تست و درمان، آسیب‌های همه‌گیری 
را برای خود به حداقل برســانند. بعضی هم ممکن است با اشراف به 
وضعیت بیماری، میزان ریسک‌پذیری‌شان را بیشتر کنند و آسیب 
هم ببینند.« این دکترای جامعه‌شناسی در پاسخ به این پرسش که 
»برخی می‌گویند که کرونا منجر به سرخوردگی اجتماعی شده است، 
چه زمانی سرخوردگی اجتماعی بروز پیدا می‌کند و آیا کرونا می‌تواند 
به این ‌مســأله دامن بزند؟«، تصریح کرد: »سرخوردگی اجتماعی 
فقط به علت کرونا نیست و ‌مسائل اجتماعی مختلف در پدید آمدن 
آن دخیل هستند. مشخصاً به درازا کشیدن همه‌گیری و ناتوانی در 
کنترل آن یکی از علل ســرخوردگی در جامعه است. اکنون جامعه 
با این واقعیت مواجه است که با مشکلات فعلی، همه‌گیری کنترل 
نمی‌شود و تمام بار مقابله با بیماری با خود افراد است. این احساس 
تنها بودن در مقابله با یک بحران، منجر به ســرخوردگی و ناامیدی 
می‌شود.« این پزشک افزود: »مثلًا وقتی گفته می‌شود سویه دلتای 

 طی سال‌های اخیر بارها هشدار داده شده که ایرانی‌ها در زمره نگران‌ترین، خشمگین‌ترین و مضطرب‌ترین مردم جهان قرار گرفته‌اند؛ تحقیقاتی 
غربی که بعضاً در صحت آن تردید وجود داشته است، اما در این میان، شرایط همه‌گیری سبب شد تا خشونت، راهی جدید به درون خانواده‌ها بیابد؛ 
عواملی حاشیه‌ای مانند شرایط قرنطینه، حضور کودکان در منزل، بیکاری به دلیل شرایط کرونایی و مانند آن که بارها پیش از این مورد بررسی 

قرار داده‌ایم. در این شماره نیز به سراغ »بررسی تأثیر کرونا بر بروز رفتارهای خشونت‌آمیز« از منظر حقوقی و اجتماعی رفته‌ایم.

گـزارش
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کلان دارد؛ 
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برای رفع 
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برنامه‌ها و 

اقدامات 
متفاوتی را 

طراحی و به 
اجرا درآورد

مطالعات اخیر نشان می‌دهد که افزایش 
وزن ناشــی از همه‌گیــری کرونا برای 
کودکان مشکل‌ساز شــده است و این 
موضوع می‌تواند به دلیل افزایش مصرف 
فست‌فود و غذاهای فرآوری شده باشد.

مطالعات حاکی از این است که عادات 
غذایی ناسالم و بی‌تحرکی ممکن است 
بر کودکان در طــول همه‌گیری کرونا 
تأثیر منفی گذاشته باشد. مطالعات نشان 
می‌دهد که کودکان در دوران همه‌گیری 
فعالیت کمتری دارند، میان وعده‌های 
بیشتری مصرف می‌کنند و بیشتر وقت 
خود را در حال کار با کامپیوتر، تبلت و 
تلفن‌همراه هستند. شرکت‌کنندگان در 
این مطالعه به مدت شش هفته در طول 
بهار و تابستان بین سال‌های ۲۰۱۸ تا 
۲۰۲۰ میــادی از طریق گزارش‌های 
مربوط به غذا، خــواب، مدت زمان کار 
کردن با وسایل الکترونیک و نیز داده‌های 
ورزشــی، مورد بررســی قرار گرفتند. 
متخصصــان دریافتند کــه کودکان 
شرکت‌کننده در این تحقیق »افزایش 
وزن سریع در ماه‌های تابستان« را تجربه 
کردند و این روند در حالی که کودکان در 
دوران همه‌گیری، آموزش‌های مجازی 
را تجربه کردند و در خانه ماندند، ادامه 
یافت. در حالی که آمارهای جمع‌آوری 
شده درباره افزایش وزن کودکان مطمئناً 
نگران‌کننده هستند، متخصصان تغذیه 
و سلامت می‌گویند راهکارهایی وجود 
دارد که والدیــن می‌توانند به فرزندان 
خود در ایجاد عادات غذایی و ســبک 
زندگی سالم کمک کنند. آنان می‌گویند: 
»شــرکت دادن کــودکان در کارهای 
کوچک و ســاده آشــپزی مانند تهیه 
یک وعده غذایی سالم‌ و ترغیب آنها به 
انتخاب مواد غذایی سالم مانند میوه‌ها 
و ســبزیجات، آنها را با این خوردنی‌ها 
آشــناتر کرده و از جمله اقداماتی است 
که می‌تواند به افزایش تحرک کودکان 

و کاهش وزن آن‌ها کمک کند.«
در عین حال متخصصان بر این باورند 
که کودکان تحت تأثیر محیط و والدین 
خود هســتند و عادات غذایی والدین 
و اطرافیان می‌تواند بر داشــتن عادات 
غذایی ســالم یا ناســالم در کودکان 

تأثیرگذار باشد.

 خطر افزايش وزن کودکان 
در دوران همه‌گيری

پزشــکان متخصص معتقدند عوارض 
طولانی‌مدت مصرف تریاک هم بسیار 
خطرناک اســت و فرد مصرف‌کننده 
را دچار بیماری‌هــا و دردهای مزمنی 
می‌کند کــه ممکن اســت درمان آن 
بسیار سخت باشد. مصرف مزمن تریاک 
باعث بروز مشــکلات جسمی مزمنی 
مانند تغییرات هورمونی، شــکنندگی 
استخوان‌ها و مشکلات روده می‌شود. 
همچنین ســوءمصرف مرتب تریاک 
خطر ابتلا به سندرم روده ناشی از مصرف 
مواد‌مخدر را افزایش می‌دهد که با دل 
درد مداوم همراه اســت. مصرف روزانه 
تریاک عضلات روده را تنبل می‌کند و 
اجازه نمی‌دهد مانند همیشه عملکرد 
طبیعی داشــته باشند، به همین دلیل 
مصرف‌کننده دچار یبوســت شــدید 
می‌شــود. مصرف تریاک در بلندمدت 
باعث خشک شدن غشاهای مخاطی، 
خشــکی دهان و مجاری مقعدی نیز 
می‌شــود.  از عوارض روانی ناشــی از 
ســوءمصرف تریاک نیــز نمی‌توان به 
راحتی عبور کرد؛ چون این عوارض به 
اندازه مشــکلات جسمی ممکن است 
خطرناک باشــد. مصرف طولانی‌مدت 
تریاک با اضطراب، افسردگی و اختلال 

دوقطبی نیز ارتباط نزدیکی دارد.

 ترياک کرونا ...
ادامه از صفحه 11

مهین داوری 
روزنامه‌نگار

کرونا واگیرداری برق‌آسا دارد، اما همزمان 
امکان پیشگیری از آن فراهم نمی‌شود و به 
پرسش »چه باید کرد؟« پاسخ درخور داده 
نمی‌شود، جامعه دچار احساس ناتوانی و 
ناامیدی و شکست مطلق می‌شود. اکنون 
اکثریت جامعه به این نتیجه رســیده که 
با وضعیــت فعلی در برابــر کرونا، کاری 
نمی‌توان از پیش برد و جز ناظر خاموش 
بودن چاره‌ای مقابل خود نمی‌بینند.« این 
جامعه‌شــناس کاهش حس همبستگی 
و احساس ‌مســئولیت در قبال جامعه را 
از تبعات ســرخوردگی اجتماعی خواند 
و افزود: »در چنین شــرایطی شخص به 
جامعه احســاس تعلق نمی‌کند، در برابر 
آنچــه رخ می‌دهد، کرخــت و بی‌تفاوت 
می‌شود و راه خودش را می‌رود و سعی در 
نجات خودش دارد. سرخوردگی به انفعال 
و کاهش ‌مسئولیت اجتماعی می‌انجامد و 
وضعیت را وخیم‌تر و بحرانی‌تر می‌سازد؛ 
چون کنترل همه‌گیری بدون مشارکت 
همگانی دشوار و شاید غیرممکن است.« 
وی با ‌تأکید بر اینکــه »تولید امید برای 
جامعه سرخورده کار آسانی نیست« در 
پاسخ به راهکار ‌مؤثر در این زمینه گفت: 
»به وجود آوردن امید در جامعه سرخورده 
کار سختی است؛ مگر اینکه تغییر شگرف 
و واقعی اتفاق بیفتد و اثرات آن تغییر به 
شکل ملموس و محسوس به جامعه نوید 
بدهد که مشــکلات قابل حل هستند و 
امکان خلق فضایی نوین وجود دارد. چنین 
تغییری ممکن است جامعه‌ سرخورده را 
برای اهداف جمعی به تحرک وادارد.« این 
پزشک جامعه‌شناس افزود: »مشخصاً در 
مورد همه‌گیری لازم است، اراده‌ای محکم 
و قاطع برای کنترل همه‌گیری شــکل 
بگیرد، تصمیمات جدی و ‌مؤثر اتخاذ شود 
و در کنار واکسیناسیون رایگان، امکاناتی 
مانند تســت و درمان رایگان نیز فراهم 
شود. البته در کنار اینها، نقش شهروندان 
و لزوم‌ مشارکت آنها برای خاتمه دادن به 

همه‌گیری نیز بسیار مهم است.«

تشدید بروز خشونت با تداوم 
شیوع کرونا 

محمدرضا دهقانی سانیج‌، مدرس حقوق 
جزا و جرم‌شناسی در گفت‌و‌گو با »آتیه‌نو« 
با ‌تأکیــد بر اینکه جامعه عــاری از جرم 
و خشــونت وجود ندارد‌، گفت: »جامعه 
بی‌خشونت وجود ندارد و به نظر می‌رسد 
در جوامع مختلف آمار و میزان خشونت 
‌جرائم متفاوت باشــد.« این وکیل پایه 
یک دادگســتری افــزود: »نکته دیگر 
اینکه خشــونت معمولاً بــه رفتارهایی 
گفته می‌شــود که یک فرد با ارتکاب آن 
رفتار مخاطب خــود را دچار آزار و اذیت 
روحی یا جســمی می‌کند. اگر این آزار و 
اذیت فقط به صــورت روانی بدون ایجاد 
ضرب‌و‌شــتم و درگیری باشد خشونت 
گفتاری یا کلامی‌ است.« دهقانی‌سانیج 

‌تأکید کرد: »متأسفانه این نوع از خشونت 
در کشور در حال افزایش است؛ خشونتی 
که در جوامع پیشرفته کمتر رخ می‌دهد. 
در آن کشورها، دو فرد عاقل بعد از برخورد 
و تصادف خودروهای‌شــان‌، پیــاده و با 
هم گلاویز نمی‌شــوند، در صورتی که ما 
در سطح کشــورمان به تکرار شاهد این 
صحنه‌های خشونت‌آمیز و ادای کلمات 
رکیک و فحاشی در حین وقوع تصادفات 
رانندگی و... هستیم.« این مدرس دانشگاه 
افزود: »کرونا بســیاری از خانواده‌ها را به 
لحاظ شرایط اقتصادی در تنگی غیرقابل 
وصفی قرار داده اســت. بسیاری از افراد 
شغل‌شــان را از دســت داده‌اند و منبع 
درآمد آنها از بین رفته اســت. در چنین 
شرایطی که خانواده از بعُد مالی و اقتصادی 
دچار بحران شــده طبیعی است در نبود 
مهارت‌های خود‌کنترلــی به رفتارهای 
خشــونت‌آمیز دســت بزند. به عبارتی، 
شرایط روحی و جسمی نامناسب، احتمال 
بروز رفتارهای خشونت‌آمیز را در خانواده 
و جامعه چند‌برابر کرده است.« این وکیل 
دادگســتری ضعف فرهنگ در جامعه را 
مهمترین عامل بروز خشــونت خواند و 
تصریح کرد: »رســانه‌ها و مهمتر از همه 
صدا‌و‌سیما، باید در این زمینه کار می‌کرد 
که نکرد. باید واکاوی و بررسی دقیق در 
خصوص علل کم‌حوصلــه یا بی‌حوصله 
شدن جوانان انجام شود؟ چرا جوانان امروز 
صبور نیستند و زود از کوره درمی‌روند و 
یا می‌خواهند ره صد ســاله را یک شبه 
طی کنند که وقتی این خواســته تأمین 
نمی‌شود با کوچکترین اختلافی خصوصاً 
در بین زوجین منجــر به بروز رفتارهای 
خشونت‌آمیز می‌شــود.« دهقانی‌سانیج 
اضافه کرد: »جامعه امروز ما افسرده است 
و این جامعه نیازمند شادی و هیجان است؛ 
موضوعی که کاملًا به دســت فراموشی 
سپرده شده اســت. جوانان ما محروم از 
شادی‌ هستند و این ‌مسأله مجال تخلیه 
انرژی، هیجانات و احساسات را از آنها سلب 
کرده است.« این مدرس حقوق جزا بیان 
کرد: »افسردگی و نبود شادی، متأسفانه 
به رواج رفتار عاری از عفت کلام در جامعه 
منجر شده اســت. مردم به راحتی به هم 
توهین می‌کنند، سریع از کوره درمی‌روند 
و الفاظ زشت و نامناسب به کار می‌برند و... 
همه اینها می‌تواند مصداق توهین باشد. 
اگر منجر به درگیری فیزیکی نیز شــود، 
مجازات و دیه بر آن مترتب می‌شود.« وی 
بر واکاوی دقیق علل افزایش بروز خشونت 
در کشــور ‌تأکید کرد و افزود: »خشونت 
روزافزون در کشور باید ریشه‌یابی و پس 
از آن راهکارهای متناسب عملیاتی شود 
و به موازات آن، اگر کنترل و نظارت‌های 
بالادستی نیز دقیق و به موقع اعمال شود؛ 
تنها در این صورت می‌توانیم به کاهش و 
کنترل بروز خشــونت در جامعه امیدوار 

باشیم.«


